
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 586 del 18/03/2025 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO – SERVIZI MINIMI TPL, 

TRASFERIMENTO RISORSE A PROVINCE E COMUNI CAPOLUOGO – PERIODO: 

GENNAIO-FEBBRAIO 2025 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

- con L.R. n. 3 del 28/03/2002 è stata attuata la riforma del trasporto pubblico locale e sistemi di mobilità 

regionale, ai sensi del citato D. Lgs n. 422/1997; 

- con la L.R. n. 5 del 06/05/2013 art. 1, comma 89 la Regione è stata individuata Bacino Unico Ottimale per 

lo svolgimento dei servizi TPL ed è stata designata Ente di governo medesimo; 

- con DGR n. 793 del 19/12/2017 il Bacino regionale è stato suddiviso in quattro lotti di gara ai fini 

dell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica ed è stata attivata l’indizione di gara per l’affidamento 

in concessione dei servizi minimi TPL su gomma del bacino regionale, disponendo il prosieguo nella gestione 

dei contratti di servizio in essere fino al subentro dei nuovi soggetti aggiudicatari, al fine di assicurare la 

continuità del servizio pubblico, nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria vigente in materia; 

Considerato che:  

- con D.D. n. 63 del 28/03/2023, ad oggetto “Proroga tecnica contratti di servizi minimi TPL su gomma” al fine 

di assicurare la continuità dei servizi di trasporto pubblico a tutela degli utenti nelle more della conclusione 

della procedura di gara indetta dall’ACaMIR, sono stati prorogati agli stessi patti e condizioni i contratti in 

scadenza fino al 31/12/2024, salvo subentro del nuovo affidatario dei servizi a seguito del completamento delle 

procedure attivate col DGR n.793/17;     

- con DGR n. 345 del 11/07/2024 la Giunta Regionale della Campania ha programmato per l’anno 2024 le 

risorse finanziarie da destinare ai servizi TPL – comprensive di IVA, dei rinnovi contrattuali e di qualsiasi 

altro onere connesso ai servizi – come riportato nelle tabelle A, B, C allegate alla delibera medesima e altresì 

ha formulato indirizzo – in ragione dell’aggiudicazione provvisoria dei quattro lotti della gara ad evidenza 

pubblica per l’affidamento dei servizi TPL del Bacino regionale indetta dalla stazione appaltante ACaMIR e 

della tempistica stimata per l’effettivo avvio dei servizi da parte dei nuovi affidatari – alla prosecuzione sino 

al 30 aprile 2025 dei contratti in essere con gli attuali esercenti, al fine di assicurare la continuità dei servizi 

minimi TPL su gomma a tutela degli utenti; 

- con D.D. n. 47 del 03/03/2025 la Dirigente Unità Operativa Staff della Direzione generale Mobilità della 

regione Campania,  ha valutato che nelle more della adozione della delibera di riparto delle risorse TPL riferite 

all'anno 2025, e tenuto conto degli stanziamenti iscritti nel Bilancio Regionale di Previsione per il triennio 

2025-2027, nonché di quelli esposti del bilancio gestionale regionale, possano ritenersi presumibilmente 

confermate per l’anno 2025, salvo minori trasferimenti statali, le risorse finanziarie da destinare ai servizi 

minimi TPL di cui alla citata delibera n. 345/2024; 



- che con il medesimo decreto dirigenziale n. 47/2025 è stato impegnato a favore della Provincia di Avellino, 

in qualità di ente gestore di contratti di servizi minimi di TPL nel territorio di competenza, un I Rateo di risorse 

relative al 2025 pari a € 440.218,00; 

Vista la Convenzione rep. n. 13 del 05/10/2017 tra il Comune di Ariano Irpino e la Provincia di Avellino per 

la gestione del Servizio Trasporto Pubblico Locale dell’Azienda AM.U. S.p.A., prevede il trasferimento delle 

risorse alla ditta affidataria tramite il Comune, a seguito dei decreti regionali di assegnazione fondi alla 

Provincia di Avellino, dell’importo relativo alle singole fatture in virtù dei servizi minimi svolti sul territorio 

provinciale dall’A.M.U. S.p.A.; 

Ritenuto:  

- di effettuare la prenotazione dell’impegno e di disporre la procedura per l'esecuzione della spesa ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

- di procedere all’accertamento delle predette entrate ai sensi dell’art. 179, comma 2, lett.b); 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Dato atto che: 

- il provvedimento in oggetto non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

att. 26 e 27 del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013: 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art.5 lettera c) del 

Regolamento Europeo GDPR N.679/2016; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Angelico Sorrentino; 

 

Visto il Decreto Presidenziale n.7 8 del 30/12/2024 di conferimento all’arch. Giuseppina Cerchia dell’incarico 

Dirigenziale ad interim del Settore 4 Sviluppo strategico e assetto del territorio; 

Ritenuto per quanto di competenza doversi provvedere in merito, attesa la propria competenza all’adozione 

dell’atto;  

DETERMINA 

 

- di accertare sulla tipologia d’entrata corrispondente al cap. 2264 del bilancio 2025/2027- Esercizio 2025, la 

somma di € 440.218,00, comprensiva di IVA (10%) relativa al bimestre gennaio-febbraio 2025; 

- di impegnare la somma complessiva di € 440.218,00 con le modalità che seguono: 

1. € 377.046,72 sulla missione/programma corrispondente al cap.13540 del bilancio 2025/2027 - Esercizio 

2025, sia per l’imponibile che per l’I.V.A. 

2. € 63.171,28 per il trasferimento al Comune di Ariano Irpino, delle somme spettanti per i servizi che la 

Società partecipata “A.M.U. spa” effettuerà nei mesi di gennaio e febbraio 2025, sulla missione/programma 

corrispondente al cap. 13540/6 del bilancio di previsione 2025/2027 - Esercizio 2025, sia per l’imponibile 

che per l’I.V.A. dovuta; 

-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000.     

 

 


